
  ISTITUTO “ANTONIO SANT’ELIA”
  Liceo

  Tecnico
Professionale

Cantù, 15/09/2022

Al personale DOCENTE interno
All’Albo on line
Al Sito web

Avviso di selezione personale interno per conferimento incarico di
Esperto progettista

Esperto Collaudatore
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V –
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile
2022 “Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro
Nord”.13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.

Codice Identificativo Progetto: 13.1.4A-FESRPON-LO-2022-51
CUP: G34D22000430006

Il Dirigente Scolastico
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento

europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori
green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”;

VISTA la nota nota prot. n. AOOGABMI-73106 – 0042550 del 05/09/2022 che autorizza questa
istituzione scolastica ad attuare, entro il 15/01/2023 il Piano definito dal seguente codice di
progetto: 13.1.4A-FESRPON-LO-2022-51 per complessivi € 130.000,00;

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot. 4664 del 15/09/2022;

VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016 e le linee guida del MIUR Prot. 1498 del 09

febbraio 2018 e successive integrazioni “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014–2020”, dove viene evidenziato che l‘Istituzione

Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del progetto, personale interno o esterno da impiegare

nella realizzazione della progettazione;

CONSIDERATO che la procedura di realizzazione dei progetti finanziati con i Fondi Strutturali Europei – Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020,
prevede anche la fase obbligatoria di progettazione e collaudo finale;

DISPONE
l’avvio di procedura per la selezione e il reclutamento delle figure di seguito indicate:

- n. 1 esperto progettista, a cui affidare l’incarico di ESPERTO INTERNO PROGETTISTA ai fini della
Progettazione esecutiva;

- n. 1 esperto collaudatore a cui affidare l’incarico di ESPERTO INTERNO COLLAUDATORE ai fini del
collaudo;

EMANA



  ISTITUTO “ANTONIO SANT’ELIA”
  Liceo

  Tecnico
Professionale

a tal fine il seguente bando di selezione, rivolto al personale interno, in possesso delle competenze richieste,
per titoli comparativi al fine del reclutamento di

- n. 1 figura di ESPERTO PROGETTISTA a cui affidare gli incarichi della progettazione esecutiva per
la realizzazione e/o potenziamento di ambienti laboratoriali per la transizione ecologica, sull'utilizzo
delle energie rinnovabili e l’efficientamento energetico, ovvero sulla sostenibilità ambientale per lo
studio e la sperimentazione degli impatti delle attività economiche sull’ambiente, sulla produzione dei
rifiuti, sulla qualità dell’aria, sui consumi di acqua, energia, suolo e altre risorse naturali, e/o per il
riciclaggio dei rifiuti.;

- n. 1 figura di ESPERTO COLLAUDATORE a cui affidare l’incarico del collaudo finale di ambienti
laboratoriali per la transizione ecologica, sull'utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento
energetico, ovvero sulla sostenibilità ambientale per lo studio e la sperimentazione degli impatti delle
attività economiche sull’ambiente, sulla produzione dei rifiuti, sulla

- qualità dell’aria, sui consumi di acqua, energia, suolo e altre risorse naturali, e/o per il riciclaggio dei
rifiuti.

I due incarichi non sono cumulabili.
Compiti dell’esperto Progettista:

● realizzazione e/o potenziamento di ambienti laboratoriali per la transizione ecologica, sull'utilizzo

delle energie rinnovabili e l’efficientamento energetico, ovvero sulla sostenibilità ambientale per lo

studio e la sperimentazione degli impatti delle attività economiche sull’ambiente, sulla produzione

dei rifiuti, sulla qualità dell’aria, sui consumi di acqua, energia, suolo e altre risorse naturali, e/o per

il riciclaggio dei rifiuti.

● predisposizione del capitolato tecnico entro 10 giorni dalla data dell’affidamento dell’incarico;

● conoscere in maniera approfondita, per operare in conformità, le linee guida relative all’attuazione

dei progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle

iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”;

● collaborare con i dipartimenti didattici interessati per redigere una proposta di progetto

contenente sia i beni da acquistare e la loro disposizione ed installazione nei locali dedicati, che gli

eventuali adeguamenti strutturali da eseguire nei suddetti locali;

● verificare la piena corrispondenza tra le attrezzature previste dal progetto approvato (matrice

acquisti o elenco attrezzature) e quelle richieste nel piano degli acquisti (capitolato tecnico);

● controllare l’integrità e la completezza dei dati relativi al progetto PON-FESR inseriti nell’apposita

piattaforma telematica dei fondi strutturali PON e di provvedere alla compilazione nella stessa

piattaforma, delle matrici degli acquisti;

● provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si dovessero

rendere necessarie;

● redigere i verbali dettagliati relativi alla sua attività svolta;

● coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei

Lavoratori per la Sicurezza per la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti

scolastici, procedendo, se necessario, anche all’aggiornamento del DVR;

● collaborare con il Dirigente Scolastico e con il D.S.G.A. per tutte le problematiche relative al Progetto

PON-FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa

realizzazione del piano, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività;

● Ogni altra attività connessa all’incarico.

Requisiti dell’esperto Progettista:

Docente delle aree elettrica/ meccatronica / elettrotecnica;



  ISTITUTO “ANTONIO SANT’ELIA”
  Liceo

  Tecnico
Professionale

Compiti dell’esperto Collaudatore

● Accertare la corretta esecuzione contrattuale verificando la corrispondenza e funzionalità delle

attrezzature fornite con quanto indicato nelle offerte e nel contratto di affidamento della fornitura;

● Collaborare con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e il Responsabile dei

Lavoratori per la Sicurezza per verificare la compatibilità delle installazioni con le disposizioni e

prescrizioni del DVR;

● Collaborare con il progettista, Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le problematiche

relative al piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere;

● Provvedere alla redazione del verbale di collaudo finale;

● Redigere i verbali dettagliati relativi all’attività svolta;

● Ogni altra attività connessa all’incarico.

Requisiti dell’esperto Collaudatore:

Docente delle aree elettrica/ meccatronica / elettrotecnica;

Termini e modalità di presentazione delle Domande

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, entro le ore 12.00 del giorno 03/10/2022

via PEC all’indirizzo COIS003007@pec.istruzione.it, con oggetto "candidatura progettista / collaudatore PON –

Laboratori per la transizione ecologica.

L’istanza dovrà anche essere corredata dal curriculum vitae in formato europeo.

Tutti i documenti devono essere presentati ai sensi della legge 15/68 e devono recare in calce la firma

dell'aspirante, pena l’esclusione della domanda. Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine

fissato. Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. L’amministrazione si

riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura. L’amministrazione

si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli dichiarati. Al

termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, sarà redatta una graduatoria resa pubblica

mediante affissione all’albo on-line del sito web dell’Istituzione Scolastica

TITOLI VALUTABILI PUNTEGGI

Titoli di studio

Laurea quinquennale specifica richiesta
o equipollente (si valuta un solo titolo)
Diploma di laurea (attinente al settore
richiesto)conseguito nel precedente
ordinamento universitario ovvero diploma
di laurea specialistica di cui al nuovo
ordinamento universitario

Punti: 10

Laurea triennale pertinente(si valuta un
solo titolo - si valuta solo in caso il/la
candidato/a sia sprovvisto di
Laurea Quinquennale)

Punti: 5

Diploma di Istruzione Secondaria *(si
valuta solo in caso il/la candidato/a sia
sprovvisto di Laurea)

Punti: 2

Master o Corso di Perfezionamento
post-laurea, c/o Università e/o Enti
riconosciuti – attinente al settore
richiesto (max 1)

Punti: 3

Titoli Culturali Specifici e/o

Corsi di formazione e/o partecipazione a
seminari pertinenti alla tipologia di
intervento

Punti: 1 per ogni corso (max 2 punti)

mailto:COIS003007@pec.istruzione.it


  ISTITUTO “ANTONIO SANT’ELIA”
  Liceo

  Tecnico
Professionale

Pubblicazioni Certificazioni inerenti alla Sicurezza
(Lg 81/08) * (si valuta un solo titolo) Punti: 1

Pubblicazioni attinente all’incarico da
svolgere

Punti: 1 per ogni titolo(max 2 punti)

Titoli di Servizio o Lavoro

Docenza in Istituto scolastico statale
o paritario nella classe di concorso
attinente la tipologia di intervento

Punti: 1 per ogni anno
* si considera anno scolastico il servizio prestato
per almeno 180 giorni o ininterrottamente dal 1
febbraio fino al termine delle operazioni di scrutinio
finale – Il servizio prestato nelle suddette classi di
concorso nelle scuole legalmente riconosciute è
valutato 0,5 punti per ogni anno scolastico (max 20
punti)

Pregresse esperienze, in qualità di
progettista e/o collaudatore in progetti
PON-FESR attinenti la tipologia di
intervento

Punti: 1 per ogni incarico svolto (max 20 punti)

Competenze di informatica
Competenze informatiche certificate
(max 3)

Punti: 1 per ogni certificazione (max 3 punti)

Competenze nella progettazione
di laboratori energie rinnovabili

Competenze nella progettazione di
laboratori  per la transizione ecologica

Punti: 5

PRECEDENZE: * a parità di punteggio prevale la minore età anagrafica.

Compensi

Il candidato selezionato in qualità di esperto interno progettista e esperto interno collaudatore riceverà

dall’istituto scolastico lettera d’incarico. Il compenso massimo per la figura di esperto interno progettista,

previsto dal piano finanziario autorizzato, è € 2.600,00 lordo Stato. Il compenso massimo, per la figura di

esperto interno collaudatore, previsto dal piano finanziario autorizzato, è € 1.950,00 lordo Stato. Le attività

oggetto del presente bando dovranno concludersi non oltre il 15/05/2022. L’aspirante dovrà assicurare la

propria disponibilità per l’intera durata del progetto. Si ricorda che la prestazione omnicomprensiva per tutti i
compiti previsti dall’incarico sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo previsto dal piano

finanziario e in proporzione alle spese per gli acquisti. Si precisa che la liquidazione del compenso previsto,

debitamente documentato, avverrà a conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del

budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali e

previdenziali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Non è consentita la partecipazione alla

fase di selezione di coloro che possono essere collegati a ditte o società interessate alle gare di fornitura delle

attrezzature.

Ai sensi del nuovo Regolamento dell’Unione Europea n.679/2016, noto come GDPR (General Data Protection

Regulation) i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente

connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle

amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare

la posizione giuridico-economica dell’aspirante.

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’istituto e pubblicazione sul sito

dell’Istituto stesso.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Lucio Benincasa
(firmato digitalmente)



  ISTITUTO “ANTONIO SANT’ELIA”
  Liceo

  Tecnico
Professionale

ALLEGATO A -MODELLO DI DOMANDA

Domanda di partecipazione alla selezione di esperto progettazione/collaudatore di cui all’Avviso pubblico
prot. n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori green nelle scuole del
secondo ciclo delle regioni del Centro Nord”

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto “A. Sant'Elia"

Via Sesia, 22063 Cantù
COIS003007@pec.istruzione.it

Il/La sottoscritto/a nato/a

il , residente a C.A.P.

via Tel.

CF

CHIEDE
di partecipare alla selezione per l'attribuzione dell’incarico di:

□ Progettista interno

□ Collaudatore interno

A tale fine, allega alla presente:

□ Curriculum vitae Formato Europeo

DICHIARA
□ di aver preso visione del bando e di accettarne le
modalità di selezione, reclutamento e tutte le condizioni
previste dallo stesso;

□ assenza di condanne penali che escludano
dall'elettorato attivo e che comportino l'interdizione dai
pubblici uffici e/o l'incapacità di contrattare con la
pubblica amministrazione;

□ di essere cittadino/a italiana o di uno degli Stati membri

dell’Unione Europea;

□ di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità
con il pubblico impiego;

□ di godere dei diritti politici; □ di prestare servizio presso __________________

Con il profilo di: ____________________________

□ di non essere collegato a ditte o società interessate
alla partecipazione alle gare di acquisto;

□ di esibire in originale e/o copia autentica, in caso
di individuazione e prima della firma del contratto, i
titoli soggetti a valutazione;

□ di dare la propria disponibilità a svolgere l’incarico
senza riserva e secondo il calendario che verrà
approntato dal Dirigente scolastico e a partecipare agli
incontri preliminari e finali collegati alla realizzazione

mailto:COIS003007@pec.istruzione.it


  ISTITUTO “ANTONIO SANT’ELIA”
  Liceo

  Tecnico
Professionale

del Progetto.

Di essere in possesso dei seguenti titoli:

TITOLI VALUTABILI PUNTEGGI
CALCOLATI DAL
CANDIDATO

ASSEGNATI
DALLA SCUOLA

Titoli di studio

Laurea quinquennale specifica richiesta o
equipollente (si valuta un solo titolo)
Diploma di laurea (attinente al settore
richiesto) conseguito nel precedente
ordinamento universitario ovvero diploma di
laurea specialistica di cui al nuovo
ordinamento universitario

Punti: 10

Laurea triennale pertinente (si valuta un solo
titolo - si valuta solo in caso il/la candidato/a sia
sprovvisto di Laurea quinquennale)

Punti: 5

Diploma di Istruzione Secondaria *(si valuta
solo in caso il/la candidato/a sia sprovvisto di
Laurea)

Punti: 2

Master o Corso di Perfezionamento post-
laurea, c/o Università e/o Enti riconosciuti –
attinente al settore richiesto (max 1)

Punti: 3

Titoli Culturali
Specifici e/o

Pubblicazioni

Corsi di formazione e/o partecipazione a
seminari pertinenti alla tipologia di
intervento

Punti: 1 per
ogni corso
(max 2 punti)

Certificazioni inerenti alla Sicurezza (Lg
81/08) * (si valuta un solo titolo)

Punti: 1

Pubblicazioni attinente all’incarico da
svolgere

Punti: 1 per ogni
titolo (max 2 punti)

Titoli di
Servizio o

Lavoro

Docenza in Istituto scolastico statale o
paritario nella classe di concorso attinente la
tipologia di intervento

Punti: 1 per ogni
anno
(max 20 punti)

Pregresse esperienze, in qualità di progettista
e/o collaudatore, in progetti PON-FESR
attinenti la tipologia di intervento

Punti: 1 per ogni
incarico svolto
(max20 punti)

Competenze di
informatica

Competenze informatiche certificate

(max 3)

Punti: 1 per
ogni
certificazione
(max 3 punti)

Competenze nella
progettazione di
laboratori energie
rinnovabili

Competenze nella progettazione di
laboratori per la transizione ecologica

Punti: 5

TOTALE

AUTORIZZA

L’Istituto “A. Sant’Elia” al trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici e telematici, dei dati personali
forniti dal sottoscritto/a; prende inoltre atto che, ai sensi del “Codice Privacy”, titolare del trattamento dei dati
è l’Istituto sopra citato in persona del Dirigente scolastico pro tempore e che il sottoscritto potrà esercitare, in
qualunque momento, tutti i diritti di accesso ai propri dati personali previsti nel “Codice Privacy” (ivi inclusi, a
titolo esemplificativo e non esaustivo, il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza degli stessi, conoscerne il
contenuto e le finalità e modalità di trattamento, verificarne l’esattezza, richiedere eventuali integrazioni,
modifiche e/o la cancellazione, nonché l’opposizione al trattamento degli stessi).

Luogo e data                                                                                                                        Firma


